
Generalforsamling og beretning 2018-2019
af formand Jørgen Kjærgaard

Lad mig indlede med at bede om forsamlingens for-
ståelse for flytningen af generalforsamlingen i forhold 
til det annoncerede sted. Da vi fastlagde denne dato 
for årets generalforsamling, forventede Museet at re-
noveringen af den gamle bankbygning, som vi befin-
der os i, skulle være påbegyndt. Arbejdet påbegyn-
des en smule senere end forventet, og derfor valgte vi 
dette lokale – frem for kælderen i museumsbygnin-
gen nr. 4 – slet og ret fordi her er bedre plads og ad-
gang – og nemmere til kaffen!

Som kompensation serverer vi ved denne general-
forsamling hele to lokalhistoriske nyheder. En billed-
præsentation ved fotograf Klaus Madsen i tilknytning 
til hans bogudgivelse: Thy. Fjorden, Landet og Lyset. 
Og så vil museumsinspektør Jytte Nielsen fortælle 
lidt om de spændende planer for det nye Museum 
THY, som nu bliver til virkelighed.

Men først bestyrelsens beretning om det forgangne 
år:

Generalforsamlingen 17. maj 2018 i Museum Thys 
lokaler i den gamle bankbygning i Jernbanegade sam-
lede 36 medlemmer. Antikvarboghandler Anders 
Damm valgtes til dirigent. 

Formandsberetningen blev aflagt og drøftet. 
Også regnskabet godkendtes, aflagt af kasserer Rosa 
Vestergaard. 

Som ny suppleant til bestyrelsen valgtes Ove Hol-
ler, Klitmøller. Og som nye revisorer valgtes Jens Eg 
og Oluf Bjørnstrup, Thisted – og som revisorsupple-
ant Henning Klit, Thisted. 

Og så vedtog generalforsamlingen enstemmigt et 
nyt navn: Historisk Samfund THY – som et konkret 
udtryk for en stærkere profilering af vores 116-årige 
forening. 

Efter generalforsamlingen gav museumsformid-
ler Svend Sørensen en smagsprøve på en kommende 
bogudgivelse om »Ål i Thy«. 

BESTYRELSEN
I den forløbne bestyrelsesperiode har bestyrelsen 
for Historisk Samfund THY bestået af følgende: 
Formand: Lektor, adj. professor Jørgen Kjærgaard, 
Lyngby. Næstformand: Fhv. lærer Mogens Kristensen, 
Thisted. Kasserer: Rosa Vestergaard, Hundborg. Re-
ferent Freddy Holler, Thisted. Øvrige bestyrelses-
medlemmer: Museumsleder Jytte Nielsen, Kallerup, 
Ove T. Holler, Klitmøller, samt Ingvard Jakobsen, 
Vesløs. Medarbejdende bestyrelsessuppleanter er Elin 
Lykke, Hundborg, som varetager annoncering, og 
gårdejer Børge Hornstrup, Kallerup.

Bestyrelsen har siden sidste generalforsamling af-
holdt i alt 6 møder – alle i Museets bygning i Jernba-
negade 6. 

Historisk Samfund har i det forløbne år været re-
præsenteret i Nationalparkrådet af Museumsleder 
Jytte Nielsen. Tillige i Museum Thys bestyrelse ved 
formanden (undertegnede). Historisk Samfund er 
endvidere en del af Thisted Kommunes forenings-
samarbejde gennem Kulturelt Samråd. Ved det tra-
ditionelle julemarked i Heltborg deltog repræsentan-
ter fra bestyrelsen, med henblik på at gøre opmærk-
som på vores virksomhed og tegne nye medlemmer. 

HISTORISK SAMFUND 2018-19
Foreningen har d.d. 629 medlemmer – en tilbagegang 
på 10 i forhold til sidste år. Vi oplever kun ganske få 
egentlige udmeldelser – mest på grund af alder. Ned-
gangen i medlemstallet har de senere år især skyldtes 
naturlig afgang. Des glædeligere er det, at nogle be-
styrelsesmedlemmer har udfoldet en beundringsvær-
dig ihærdighed og opfindsomhed med hensyn til at 
tegne nye medlemmer.  I det forløbne år har således 
25 nye medlemmer indmeldt sig. Jeg vil igen i år op-
fordre til at man tænker sig fantasifuldt om – hvor-
vidt der ikke i ens bekendtskabskreds, eller lokalmiljø 
– for eksempel nye tilflyttere – skulle findes nogen,
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der kunne have interesse i at være medlemmer af Hi-
storisk Samfund.

Økonomien er stabil. Det vil Kasserer Rosa 
Vestergaard nærmere dokumentere og gøre rede for 
om et øjeblik. I det forløbne år har vi ydet bidrag til 
en udvidet årgang af I.P. Jacobsen Selskabets tidsskrift 
Jacobseniana og til den førnævnte lokal- og kulturhi-
storiske udgivelse om ålefiskeriet i og omkring Thy.

UDFLUGTER
Sommerudflugten, lørdag 25. august 2018 måtte af-
lyses i sidste øjeblik, grundet for få tilmeldte. Det var 
ærgerligt; men vi forsøger i år igen.

ANDRE ARRANGEMENTER OG FOREDRAG
Receptionen 16. nov. 2018 i forbindelse med udgi-
velsen af Årbogen 2018 fyldte foredragssalen i den 
gamle bankbygning i Jernbanegade til bristepunktet. 
Museumsformidler Svend Sørensen præsenterede 
bogen – og med afsæt i en af artiklerne og en auto-
didakt melodikomponist fra Skyum – sang et fyldigt 
voksenkor nogle sange for os.

2018 var også 50-året for Ungdomsoprøret. Det 
markerede vi i samarbejde med Lokalarkivet med 
et erindringsforedrag på Thisted Gymnasium, hvor 
journalist Reimer Bo Christensen – selv Thisted-
dreng og gymnasieelev i 1968 – i et personligt per-
spektiv fortalte, hvordan impulserne fra den store 
verden mærkedes og transformeredes i en provins-
købstad i det nordvestjyske. 

ÅRBOGEN
Historisk Samfunds årbog for 2018 oplevede et knap 
så godt salg hos boghandlerne som tidligere år. Det 
skyldes dog hverken bogens indhold eller righoldige 
illustrationsmateriale, der gjorde årgangen både in-
teressant, oplysende og særdeles læseværdig. Besty-
relsen takker redaktionsgruppen for et ganske om-
fattende arbejde – og glæder os over at der fortsat er 
mange, der både på opfordring og uopfordret vil bi-
drage til vores årbog.

Det bliver stadig dyrere at sende årbogen med po-
sten. Gennem snart mange år har bestyrelsesmed-
lemmer selv taget sig af omdeling af en del bøger; 

men det er heller ikke gratis og på længere sigt må-
ske heller ikke nogen holdbar løsning. Vi forhandler 
derfor med et par distribueringsfirmaer om en sam-
let løsning som også vil indebære, at vi forhåbent-
lig ikke skal forhøje medlemskontingentet lige med 
det samme.

NÆRMESTE FREMTID
Blandt det, bestyrelsen arbejder med, er den traditi-
onsrige sommerudflugt – som i år (2018) finder sted 
søndag nærmere bestemt søndag 8. september - med 
samme program: Et historisk krydstogt i bus til kir-
ker og herregårde på Salling.

I det kommende bestyrelsesår forsøger vi at mar-
kere den lokalhistoriske vinkel på en række jubilæer. 
Til efteråret med et musik- og fællessangsforedrag til 
markering af 450 året for Danmarks første officielle 
salmebog, Hans Thomissøns salmebog fra 1569. Og 
næste år har vi 100-året for Genforeningen. (Om vi 
også skal fejre 90-året for opfindelsen af ensilering og 
20-året for Brdr. Olsens vindersang i det europæiske 
Melodi-Grand Prix vil tiden vise…)

Efter generalforsamlingen er Historisk Samfund 
vært v. aftenkaffen, hvorunder næstformand Mogens 
Christensen med stor entusiasme vil udlodde nye lo-
kalhistoriske udgivelser – og Jytte Nielsen vil fortælle 
om museets udvidelsesplaner. 

SLUTBEMÆRKNING
Jeg vil runde denne beretning af med at takke for-
samlingen for fremmødet og for trofasthed mod Hi-
storisk Samfund, og udtale en stor tak til mine gode 
kolleger i bestyrelsen og til Museet for et ubrydeligt 
godt og udbytterigt samarbejde – og for husly, såvel 
her ved generalforsamlingen, som ved foredrag og 
bestyrelsesmøder.

- Med disse ord indlader jeg beretningen til gene-
ralforsamlingens drøftelse.

Fortsættes på næste side.
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1. Valg af dirigent:
Anders Dam enstemmig valgt

2. Bestyrelsens beretning:
 Formand Jørgen Kjærgaard fremlagde bestyrelsens beretning. 
Beretningen enstemmig godkendt . Beretningen vil blive trykt i årbogen 

2019.

3. Fremlæggelse af årsregnskab til godkendelse:
 Kasserer Rosa Vestergaard fremlagde bestyrelsens reviderede regnskab. 
Regnskabet
blev enstemmig godkendt.

4. Fastsættelse af kontingent:
 Bestyrelsen foreslår uændret kontingent. 
Enstemmig godkendt.

5. Indkomne forslag:
Der var ikke indkommet forslag fra medlemmer.

6. Valg af to bestyrelsesmedlemmer og to suppleanter.
 Bestyrelsesmedlemmerne Ove Holler og Mogens Kristensen var på valg. 
Begge genopstillede. Begge genvalgt uden modkandidater. 
 Bestyrelsessupplanterne Elin Lykke og Børge Hornstrup var på valg. 
Begge genopstillede. Begge valgt uden modkandidater.

7. Valg af revisor og revisorsuppleant.
 Oluf Bjørnstrup på valg som revisor. 
Han genopstillede. Valgt uden modkandidater.
 Henning Klit på valg som revisorsuppleant. 
Han genopstillede. Valgt uden modkandidater.

8. Eventuelt.
 Flere medlemmer giver udtryk for, at de gerne vil anbefale medlemskab af 
foreningen til andre. Og det aftales med bestyrelsen, at de kan afhente nogle 
af de nye flyers, som netop er trykt, ved museets reception. Bestyrelsen vil 
være meget glade, for sådan en opbakning fra medlemmer.

Generalforsamling torsdag 23. maj 2019
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